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PERKEMBANGAN EKSPOR

44

Agustus
2019

US$ 1.783,76
juta

US$ 0,89
juta

Nonmigas 

Migas 
Agustus

2018
Juli

2019

US$ 1.720,70 
juta

Nilai Ekspor Agustus 2019 mencapai US$ 1,89 Miliar

NAIK 6,16 persen dibanding Juli 2019

US$ 147,33
juta

US$ 1.784,87
juta

US$ 109,63
juta

12.242,67%

0,06%

1,42%
6,16%



Perkembangan Ekspor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 001 002 002 002 002 001 002 002 002 002 002 002

2018 1,611 1,645 1,820 1,640 1,820 1,290 1,870 1,869 1,640 2,050 1,620 1,530

2019 1,530 1,690 1,806 1,570 1,810 1,510 1,780 1,890

002

1,87

1,890

001

001

001

002

002

002 Total Ekspor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 001 001 002 002 002 001 002 002 002 002 002 001

2018 002 002 002 002 002 001 002 002 002 002 002 001

2019 001 002 002 001 002 001 002 002

002

002

002

001

001

001

002

002

Ekspor 
Non

Migas



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Beberapa Golongan Barang HS 2 Digit 
Agustus 2019 

(1) (2) (3) (5) (4) (6) (7) (8)

71 Perhiasan/Permata 327,16 428,77 1.970,55 2.342,33 31,06 18,87 24,02

44 Kayu, Barang dari Kayu 121,40 116,01 957,05 865,89 -4,44 -9,52 6,50

15 Lemak & minyak hewan/nabati 111,92 109,96 870,78 827,77 -1,75 -4,94 6,16

03 Ikan dan Udang 92,47 84,68 772,32 701,01 -8,42 -9,23 4,74

74 Tembaga 116,52 81,55 940,53 744,17 -30,01 -20,88 4,57

48 Kertas/Karton 89,74 76,66 632,26 641,79 -14,57 1,51 4,30

38 Berbagai produk kimia 57,19 66,23 519,34 489,42 15,81 -5,76 3,71

16 Daging dan Ikan Olahan 55,10 61,93 394,43 429,23 12,40 8,82 3,47

85 Mesin/peralatan listrik 60,78 56,78 388,97 445,39 -6,59 14,51 3,18

29 Bahan kimia organik 69,69 56,01 578,90 712,15 -19,62 23,02 3,14

Total 10 Golongan Barang  1.101,96 1.138,58 8.025,12 8.199,16 3,32 2,17 63,79

Lainnya 681,80 646,29 4.686,60 4.803,65 -5,21 2,50 36,21

Total Ekspor Nonmigas 1.783,76 1.784,87 12.711,72 13.002,81 0,06 2,29 100,00

Perubahan 

Agust 2019 

thd Juli 

2019 (%) 

m-to-m

Perubahan 

Jan-Agust 

2019 thd Jan-

Agust 2018 

(%) 

y-on-y

Peran 

terhadap 

Total 

Agust 

2019 (%)

Golongan Barang (HS) 

Nilai FOB (Juta US$) 

Juli 2019 Agust 2019
Jan-Agust 

2019

Jan-Agust 

2018



Ekspor Jawa Timur Menurut Sektor
Agustus 2019
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Perubahan M-to-M
Agust 2019 terhadap Juli 2019

Perubahan Y-on-Y
Agust 2019 terhadap Agus 2018

MIGAS

109,63
Juta US$

12.242,74%

-25,59%

PERTANIAN

147,92
juta US$

2,73%

2,42%

INDUSTRI
PENGOLAHAN

1.631,94
juta US$

- 0,11%

4,05%

PERTAMBANGAN 
DAN LAINNYA

5,01
juta US$

-16,39%

-36,79%

Nilai

Ekspor
Agustus 2019

STRUKTUR EKSPOR MENURUT SEKTOR

Pertambangan dan 
Lainnya 0,26 %

Migas 5,79 %

Pertanian 7,81%

Industri Pengolahan 86,14 %

Ekspor Nonmigas Menyumbang

94,21%
dari total Ekspor Agustus 2019



Peningkatan dan Penurunan Terbesar Beberapa Komoditi Ekspor Nonmigas

HS 2 Digit  Agustus 2019 terhadap Juli 2019 (Juta US$) 
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102

021
009

-021
-027

-035

Tembaga [HS 74]

Perhiasan/Permata [HS 71]

Berbagai Produk Kimia [HS 38]

Tembakau [HS 24]

Alas Kaki [HS 64]

Pupuk [HS 31]



Nilai Ekspor Total dan Nonmigas
Januari - Agustus 2019 & 2018 (Miliar US$)

13,60 13,00
13,56 12,71

Total Ekspor Ekspor Nonmigas

Jan-Agust 2018

Jan-Agust 2019

9

Share
Ekspor

Nonmigas
Terbesar

Jan-Agust 2019

❑ Perhiasan/Permata
US$ 2.342,33 juta
(18,01 persen)

❑ Kayu dan Barang dari
Kayu
US$ 865,89 juta   
(6,66 persen)

❑ Lemak dan Minyak 
Hewan/Nabati
US$ 827,77 juta   
(6,37 persen)Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

0,27%
2,29%



Pangsa Ekspor Nonmigas
Januari – Agustus 2019
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AMERIKA SERIKAT
US$ 1.741,37 Juta

TIONGKOK
US$ 1.460,49 Juta

JEPANG
US$ 1.922,60 Juta

Uni Eropa

8,47%

US$ 1.101,89 Juta

ASEAN

18,46%

US$ 2.400,92 Juta

14,79%

13,39%

11,23 %



2.409,58 1.922,60

1.676,56
1.741,37

1.389,03
1.460,49

3,814,64 4.183,36

3.421,91 3.694,98

Jan-Agust 2018 Jan-Agust 2019

Jepang Amerika Serikat

Tiongkok 10 Negara Utama Lain

Selain 13 Negara Utama
11

Januari-Agust
2019

Pangsa Pasar
Tiga Negara 

Tujuan Ekspor
Terbesar

(Jepang, 
Amerika 

Serikat dan
Tiongkok) 

39,41%

Nilai Ekspor Nonmigas
Jan-Agustus 2018 dan 2019 (Juta US$)



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Sepuluh Golongan Barang HS 2 Digit 
Menurut Negara Tujuan Agust 2019

12

Jepang
Amerika 

Serikat
Tiongkok Singapura Swiss

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

71 Perhiasan/Permata         87,67           26,97                      -             132,08        110,20 356,92 71,85 428,77

44 Kayu, Barang dari Kayu         23,82             8,29                19,39               1,43            0,00 52,93 63,08 116,01

15 Lemak & minyak hewan/nabati           0,17             2,39                37,13               1,76                 -   41,45 68,52 109,96

03 Ikan dan Udang         19,76           34,56                12,05               0,98                 -   67,35 17,33 84,68

74 Tembaga           0,88             0,00                29,23                    -                   -   30,12 51,43 81,55

48 Kertas/Karton         21,32             5,27                  2,38               0,48                 -   29,45 47,22 76,66

38 Berbagai produk kimia           0,67             4,65                24,76               1,23                 -   31,32 34,91 66,23

16 Daging dan Ikan Olahan         10,46           34,26                  0,21               0,07                 -   44,99 16,93 61,93

85 Mesin/peralatan listrik         31,26             5,95                  0,60               1,47                 -   39,27 17,51 56,78

29 Bahan kimia organik           5,77             3,84                12,23               0,40                 -   22,25 33,77 56,01

201,77 126,21 137,98 139,89 110,20 716,04 422,54 1.138,58

64,07 105,21 60,33 27,26 0,26 257,13 389,16 646,29

265,84 231,42 198,30 167,15 110,46 973,17 811,70 1.784,87Total

Golongan Barang (HS) 

Negara Tujuan (juta US$) Sub 

jumlah 5 

negara

Total
Negara 

lainnya

Total 10 Gol komoditi HS 2

Komoditi lainnya



PERKEMBANGAN

IMPOR JAWA TIMUR
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Agustus
2019

-16,76%

US$ 1.522,16
Juta

US$ 312,21
Juta 

14

-7,97%

Nonmigas 

Migas Agustus
2018

Juli
2019

US$ 1.639,40
Juta

US$  353,86
Juta

US$ 1.873,48
Juta

-7,15%

-11,77%

Nilai Impor Agustus 2019 Mencapai US$ 1,83 Miliar
TURUN 7,97 persen dibanding Juli 2019

PERKEMBANGAN IMPOR

14

US$  330,17
Juta



Impor Nonmigas Jawa Timur Beberapa Komoditi HS 2 Digit 
Agustus 2019

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 217,06 195,34 1.467,79 1.489,87 -10,01 1,50 12,83

72 Besi dan Baja 153,11 151,50 1.179,35 1.204,11 -1,05 2,10 9,95

39 Plastik dan Barang dari Plastik 120,38 121,13 916,03 919,58 0,63 0,39 7,96

08 Buah-buahan 50,17 75,09 484,90 428,15 49,65 -11,70 4,93

23 Ampas/Sisa Industri Makanan 111,63 70,95 744,68 661,61 -36,44 -11,15 4,66

85 Mesin/peralatan listrik 63,85 54,81 713,22 539,40 -14,16 -24,37 3,60

29 Bahan kimia organik 63,88 54,40 493,19 452,14 -14,84 -8,32 3,57

10 Gandum-ganduman 65,85 45,55 780,62 660,59 -30,82 -15,38 2,99

31 Pupuk 46,72 44,31 605,75 525,22 -5,16 -13,29 2,91

12 Biji-bijian berminyak 23,08 40,86 361,33 316,22 77,05 -12,48 2,68

Total 10 Golongan Barang  915,74 853,95 7.746,86 7.196,90 -6,75 -7,10 56,10

Lainnya 723,66 668,21 6.098,59 5.216,39 -7,66 -14,47 43,90

Total Impor Nonmigas 1.639,40 1.522,16 13.845,45 12.413,30 -7,15 -10,34 100,00

Peran 

terhadap 

Total 

Agust 2019 

(%)

Komoditi (HS 2) 

Nilai CIF (juta US$) 

Juli 

2019

Agust

2019

Jan-Agust 

2018

Jan-Agust 

2019

Perubahan 

Agust 2019 

thd Juli 2019 

(%) 

m-to-m

Perubahan Jan-

Agust 2019 thd 

Jan-Agust 2018 

(%) 

y-on-y



Impor Jawa Timur Menurut Golongan Penggunaan
Agustus 2019
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Perubahan M-to-M
Agust terhadap Juli 2019

Perubahan Y-on-Y
Agust 2019 terhadap Agust 2018

BAHAN BAKU

1.432,47
Juta US$

-8,24%

-8,58%

BARANG 
KONSUMSI

224,69
Juta US$

-9,10%

-18,66%

BARANG
MODAL

177,21
Juta US$

0,19%

-9,67%

Nilai

Impor
Agustus 2019

STRUKTUR IMPOR MENURUT SEKTOR Bahan Baku / Penolong
78,09%

Barang Konsumsi 12,25%

Barang Modal 9,66%Impor Nonmigas Menyumbang

82,98%
dari total Impor Agust 2019



Perkembangan Impor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 1,74 1,60 2,01 1,65 1,96 1,60 2,00 1,77 1,88 1,89 2,00 2,02

2018 2,04 1,76 1,78 2,09 2,42 1,79 2,83 2,20 1,99 2,35 2,31 2,16

2019 2,05 1,75 1,77 2,19 2,06 1,56 1,99 1,83

1,77

2,20

1,83

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00 Total Impor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2017 1,40 1,16 1,56 1,42 1,73 1,35 1,66 1,47 1,44 1,52 1,58 1,56

2018 1,62 1,38 1,43 1,77 2,05 1,39 2,32 1,87 1,54 1,85 1,69 1,78

2019 1,75 1,43 1,51 1,75 1,65 1,17 1,64 1,52

1,87

1,52

0,70

1,20

1,70

2,20

2,70
Impor Nonmigas



24,91 23,43
17,78

-21,72

-39,83 -40,67

Peningkatan dan Penurunan Terbesar Beberapa Komoditi Impor Nonmigas

HS2 Digit Agust 2019 terhadap Juli 2019 (Juta US$)

18

Biji-bijian Berminyak (HS 12)

Buah-buahan (HS 08)

Sayuran (HS 07)

Ampas/Sisa Industri Makanan (HS 23)

Mesin-mesin/Pesawat Mekanik (HS 84)

Kapal Laut (HS 89)



Nilai Impor Total dan Nonmigas
Januari-Agustus2019 & 2018 (Miliar US$)

15,22 13,85

16,92

12,41

Total Impor Impor Nonmigas
Jan-Agust 2018 Jan-Agust 2019

19

Share
Impor Nonmigas

Terbesar
Jan-Agust 2019

❑ Mesin-mesin/
Pesawat Mekanik
US$ 1.489,87 juta
(12,00 persen)

❑ Besi dan Baja              
US$ 1.204,11 juta
(9,70 persen)

❑ Plastik/Barang dari 
Plastik
US$ 919,58 juta
(7,41 persen)

Keterangan:

Perubahan Y-on-Y

-10,02%

-10,34%



Pangsa Impor Nonmigas
Januari – Agustus 2019
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AMERIKA SERIKAT
US$ 890,11 Juta 

TIONGKOK
US$ 3.661,28 Juta

THAILAND

US$ 647,05 Juta 

Uni Eropa

8,82%

US$ 1.095,24 Juta

ASEAN

15,45%

US$ 1.917,72 Juta

29,49%

7,17%

5,21%



3.716,18 3.661,28

982,05 890,11
736,17 647,05

5.190,81
4.038,68

3.220,24 

3.176,18 

Jan-Agust 2018 Jan-Agust 2019

Tiongkok Amerika Serikat Thailand

10 Negara Utama Lain Selain 13 Negara Utama

21

Jan–Agust 2019
Pangsa Pasar

Tiga Negara Asal
Impor Terbesar

(Tiongkok, 
Amerika Serikat, 
dan Thailand) 

41,88%

Nilai Impor Nonmigas
Jan-Agust 2018 dan Jan-Agust 2019 (Juta US$)



Impor Nonmigas Jawa Timur Sepuluh Komoditi HS 2 Digit 
Menurut Negara Asal Agust 2019

22

Tiongkok
Amerika 

Serikat
Thailand Jepang Malaysia

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik         71,96           8,61             7,32           11,01            4,15 103,05 92,29 195,34

72 Besi dan Baja         19,61           3,83             1,01              8,55          12,90 45,89 105,61 151,50

39 Plastik dan Barang dari Plastik         28,86           4,42           14,79              7,33          13,76 69,16 51,97 121,13

08 Buah-buahan         65,38           1,76             4,39                  -                   -   71,53 3,56 75,09

23 Ampas/Sisa Industri Makanan           3,04         13,83             1,31                  -                   -   18,17 52,78 70,95

85 Mesin/peralatan listrik         35,20           1,33             0,37              2,08            1,31 40,30 14,51 54,81

29 Bahan kimia organik         21,21           2,69             5,12              5,86            3,18 38,07 16,33 54,40

10 Gandum-ganduman           0,06           2,01             0,87                  -                   -   2,94 42,62 45,55

31 Pupuk         11,76           0,00             0,00                  -                   -   11,76 32,54 44,31

12 Biji-bijian berminyak           1,33         31,70                  -                0,01                 -   33,04 7,82 40,86

Total 10 Gol komoditi HS 2 258,40 70,17 35,19 34,86 35,30 433,92 420,03 853,95

Komoditi lainnya 208,13 30,41 44,56 32,07 27,48 342,64 325,57 668,21

Total 466,53 100,58 79,75 66,93 62,78 776,56 745,60 1.522,16

Komoditi (HS) 

Negara Asal (juta US$)
Sub 

jumlah 5 

negara

Total Non 

Migas

Negara 

lainnya

*) Ampas/Sisa Industri Makanan dominan berasal dari Argentina sebesar USD 32,76 Juta

*) Besi/Baja dominan berasal dari Rusia sebesar USD 20,73 Juta

*) Pupuk dominan berasal dari Kanada sebesar USD 14,77 Juta



Neraca Perdagangan Agustus 2019
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Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Agustus 2019 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 1.894,50 1.834,37 60,12

Migas 109,63 312,21 -202,58

Nonmigas 1.784,87 1.522,16 262,71

SURPLUS
US$ 60,12

Juta

EKSPOR

US$ 1,89
Miliar IMPOR

US$ 1,83
Miliar



Neraca Perdagangan Januari-Agustus 2019
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EKSPOR

US$ 13,60
Miliar

IMPOR

US$ 15,22
Miliar

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Januari-Agustus 2019 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih
(1) (2) (3) (4)

Total 13.596,22 15.220,30 -1.624,08

Migas 593,42 2.807,00 -2.213,59

Nonmigas 13.002,81 12.413,30 589,51

DEFISIT
US$ 1,62

Miliar


